
România, unită cu Ungaria prin autostradă
Ca la noi, la nimenea…

„Pentru noi, lecţia de viaţă a fost munca, omenia şi credinţa”w
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Curiozităţi româneşti

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică pentru 
conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia românească nu ga-
rantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Pe copertă: Vară, vacanţă, voie bună
(sursa foto: internet)

Poza săptămânii

Mulţumim, dragă Ţară-Mamă, nu mai vrem alte cărţi româneşti. 
Şi astea sunt cam multe. Nu vedeţi că polţurile noastre sunt încârnite?

13 iulie, luni, Soborul Sf. Arhanghel Gavriil; Cuv. Ştefan 
Savaitul; Cuv. Sara

14 iulie, marţi, Sf. Ap. Achila; Sf. Mc. Just şi Iraclie; Cuv. Ni-
codim Aghioritul

15 iulie, miercuri, Sf. Mc. Chiric şi Iulita; Cuv. Iosif, Arhiep. 
Tesalonicului; Sf. Vladimir, Luminătorul Rusiei 

16 iulie, joi, Sf. Sfinţit Mc. Atinoghen cu cei 10 ucenici ai săi
17 iulie, vineri, Sf. M. Mc. Marina; Sf. Ier. Eufrasie 
18 iulie, sâmbătă, †) Sf. Mc. Emilian de la Durostor
19 iulie, duminică, Cuv. Macrina, sora Sf. Vasile cel Mare; 

Cuv. Die. Duminica a VII-a după Rusalii (a Sf. Părinţi de 
la Sinodul IV Ecumenic; Vindecarea a doi orbi şi a unui 
mut din Capernaum)

Hanul Manuc, ultimul caravanserai din Europa
Hanul Manuc (cunoscut ca Hanul lui Manuc), unul din-

tre cele mai vechi monumente istorice ale Bucureştiului, 
încearcă să-şi recupereze farmecul de altădată. După mai 
bine de două secole de istorie, bătrânul stabiliment se 
străduieşte să-şi regăsească locul meritat în geografia 
culturală a Capitalei şi nu numai.

Cel care îi reconstruieşte imaginea de ultim caravanse-
rai din Europa (aşa cum era cunoscut hanul) e Constantin 
Şerban Cantacuzino, proprietarul actual al monumen-
tului istoric. „Hanul nostru apare în toate broşurile de 
turism internaţional”, spune urmaşul Cantacuzinilor. De 
la retrocedarea definitivă a hanului, în 2007, moştenitorul 
bijuteriei arhitecturale a investit în restaurare mai bine de 
două milioane de euro. După retrocedare, stabilimentul a 
fost închis pentru trei ani până când în 2010 se deschide 
cafeneaua. Apoi, în primăvara anului 2011 se deschid 
bistroul, grădina de vară şi restaurantul. Din această vară, 
grădina hanului va fi funcţională. Turiştii vor putea savura 
o halbă de bere şi un mititel în ambianţa construită cu 
grijă de restauratori. Proprietarul se străduieşte ca până 
la toamnă, toate cele 32 de camere, câte numără hotelul, 
să poată fi închiriate. Destinaţia pe care proprietarul vrea 
să o dea hanului e aceea de centru cultural.

*
În 1806, Manuc Bei Mârzaian, un negustor armean, 

ajunge în capitala Ţării Româneşti, şi este silit să se 
stabilească aici din pricina războiul ruso-turc. În a doua 
jumătate a aceluiaşi an începe construcţia hanului, ce va 
fi terminată în 1808. Hanul trece din proprietar în pro-
prietar, fără a fi îngrijit, astfel încât, după cutremurul din 
1838, ajunge într-o stare precară. În a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea, intră în posesia lui Lambru Vasilescu, 
este reparat şi transformat în Hotel Dacia, care începe 
să fie centru monden pentru balurile vremii. Hanul a 
fost şi locul unor întâlniri politice importante: aici s-au 
purtat negocierile care au dus la încheierea păcii în urma 
războiul ruso-turc din 1812. Tot aici s-au dus discuţiile 
premergătoare intrării României în Primul Război Mondi-
al. De asemenea, aici a fost semnat actul conform căruia 
România ceda Basarabia ruşilor. Restaurat ultima oară la 
începutul anilor 1990, hanul şi-a păstrat arhitectura în 
stil brâncovenesc.

Începând de sâmbătă, 11 
iulie, românii vor putea să iasă 
sau să intre în România pe au-
tostradă. În această zi se va da 
în folosinţă punctul de trecere 
a frontierei pe autostradă de la 
Nădlac. Noul punct de fronti-
eră urmează să lege România 
de Ungaria prin interconec-
tarea autostrăzilor A1 şi M43, 
între localitățile Nădlac (Româ-
nia) şi Csanádpalota (Ungaria). 
Acesta va facilita atât traficul 
internațional de persoane, 
cât şi traficul internațional de 
mărfuri, introducând, totoda-
tă, şi o limită de greutate de 7,5 
tone în privința traficului prin 
punctul de la Nădlac–Nagylak.

După ani de întârzieri şi 
promisiuni, prima şosea rapidă 
din România se întâlneşte cu o 
autostradă din Europa. Peste 
doar câteva zile se inaugurea-
ză punctul de trecere a frontie-
rei pe autostradă de la Nădlac. 
Asta pentru că lucrările la tron-
soanele de autostradă dintre 
Arad şi frontiera ungară s-au 
terminat, la fel şi autostrada 
din Ungaria care asigură legă-

România, unită cu Ungaria 
prin autostradă

Arădenii sau timişorenii vor ajunge mult mai repede 
la Budapesta, decât cei din Jula

tura cu A1. Evenimentul este 
considerat unul extrem de 
important, iar la inaugurare s-a 
anunţat prezenţa premierilor 
din cele două ţări vecine, Victor 
Ponta şi Viktor Orbán.

De săptămâna viitoare, 
însă, doar locuitorii din vestul 
României se vor bucura cu 
adevărat de noul punct de 
trecere a frontierei, pentru că 
autostrada care face legătura 
cu Ungaria începe lângă Timi-
şoara. Astfel, un arădean sau 

un timişorean va face doar 2 
ore până la Budapesta şi cel 
mult 5 ore până la Viena, în 
timp ce drumul până la Bucu-
reşti durează 8 ore. Anul viitor 
se va finaliza integral autostra-
da dintre Sibiu şi Nădlac.

Prima autostradă peste 
munţi din România va fi Pi-
teşti–Sibiu. Aceasta ar putea să 
fie gata în 2019, cel mai devre-
me, pentru că în prezent abia a 
început realizarea studiului de 
fezabilitate.

Începând de luni, 6 iulie, 
expoziţia muzeală a Epi-
scopiei Ortodoxe Române 
din Jula, aflată în str. Kuruc 
nr. 11, primeşte vizitatori 
în fiecare zi de lucru. Ex-

Expoziţia ortodoxă din Jula, deschisă 
permanent

poziţia este deschisă de 
luni până vineri, între orele 
10.00–16.00.

Expoziţia permanentă 
care prezintă o parte a ves-
tigiilor ortodoxe române 

din Ungaria a fost deschisă 
pe 13 noiembrie 2014, de 
către PS Părinte Episcop 
Sofronie al Oradiei şi PS Pă-
rinte Episcop Siluan al Julei, 
chiriarhul locului.             E.Ş.
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Trist, dar adevărat. Nici alegerile din toamna anului tre-
cut nu au adus pacea printre românii din Ungaria. Războiul 
cel mare se duce în Autoguvernarea pe Ţară a Românilor 
din Ungaria, unde de ceva timp fiecare şedinţă se termină 
cu sfadă şi insulte. AŢRU, care a funcţionat timp de două 
decenii ca o formă fără fond (nu fără bani, ci fără conţinut), 
odată cu preluarea mai multor instituţii de învăţământ a 
primit o greutate, dar, din păcate, nu şi o seriozitate. Nu 
poate fi luată în serios o instituţie care nu joacă deschis, 
cu cărţile pe masă, cu dialoguri publice, cu argumente 
pro şi contra bine întemeiate. Şedinţele AŢRU din ultimul 
timp seamănă mai mult cu un târg balcanic decât cu o 
întrunire civilizată. Tensiunile au devenit atât de exagerate, 
încât omului normal a început să i se facă scârbă de viaţa 
noastră publică. Adică, a lor. În cazul naţionalităţilor nu 
se fac sondaje electorale, dar suntem convinşi că dacă în 
duminica următoare s-ar ţine alegerile de autoguvernări 
minoritare în Ungaria nu mulţi români s-ar îmbulzi la 
urne. Ni s-a făcut lehamite de stilul cum vorbesc, cum se 
comportă unii dintre aleşii noştri…

Problema nu este doar că la şedinţe se vorbeşte urât 
şi foarte impulsiv, ci că aceste tensiuni sunt prezente şi 
în viaţa cotidiană, în relaţiile interumane, între familii şi 
neamuri, între colegii de la locurile de muncă. Ţaţele de la 
piaţă ar avea ce învăţa de la unii aleşi ai noştri. Printre ocări 
şi batjocuri, se pierde miezul problemei. Toţi promit binele, 
dar până să ajungem acolo, ne mănâncă ura şi duşmănia.

În ultimii 15 ani, românii din Ungaria şi-au pierdut 
încrederea în AŢRU, deoarece conducerea acesteia şi-a 
păstrat poziţia de putere în mai multe cicluri electorale 
la rând complotându-se cu elemente străine neamului 
nostru (se citeşte: etnobişniţarii, persoane care nu sunt 
de origine română, dar şi-au asumat acest rol înfiinţând 
cu duiumul autoguvernări pseudo-româneşti, în special 
în Budapesta). Actualul AŢRU a scăpat de această povară, 
elementele străine (ungurii ajunşi în AŢRU prin Asociaţia 
Românilor din Budapesta) fiind eliminate prin puterea 
legii, de fapt, fiind vorba de o auto-eliminare, pe motiv 
de incompatibilitate. Azi în AŢRU nu mai este nici un un-
gur. Bucurie maaare! Că autoguvernările „româneşti” din 
Budapesta şi din jurul capitalei sunt inundate de ei şi în 
continuare – nu-i interesează pe aleşii noştri. Că în Auto-
guvernarea „Românească” pe Capitală nu este nici măcar 
un singur român, ci numai unguri şi ţigani – se pare că la 
fel nu interesează pe nimeni. Am devenit atât de egoişti şi 
înguşti la minte, încât nu vedem mai departe de hotarele 
Julei sau ale satului în care trăim. Mie să-mi fie bine, restul 
nu mă priveşte. 

Această mentalitate sufocă atât viaţa noastră publică, 
cât şi cea culturală. Printre certurile noastre înjositoare, 
nu ne dăm seama cum se pierd românii, mai ales tinerii. 
Nu mai e nevoie de o politică centrală de asimilare, ne 
asimilăm noi singuri, prin micimea minţii noastre: e sufi-
cient să pui în post de conducere o persoană ne-şcolită, 
fără pregătire profesională, ca să îţi omori singur cultura, 
învăţământul, valorile. Iar fără astea, nu ai nici cea mai 
mică şansă de viitor. 

La noi, umblatul la birt şi întrunirile gastronomice sunt 
adevăratele valori comunitare. Că mâncăm anual atâtea 
gulaşuri la ceaun, la aşa-zisele festivaluri româneşti (fi-
nanţate din bani publici!), din care cel puţin cinci tineri 
români talentaţi s-ar putea bucura de burse lunare – nu 
interesează pe nimeni. Iar jurnaliştii care ridică în acest 
fel problema sunt nişte nesimţiţi, care nu înţeleg rostul 
team-building-urilor „autoguvernamentale” cu pălincă de 
prune şi popricaş de ouă de cocoş, pe bani publici. Ba, îl 
înţelegem, dar ne este tot mai scârbă de aşa viaţă „publică 
şi culturală” românească.

Eva Şimon

Sfadă şi scârbă

La şedinţa de marţi au 
luat parte 12 din cei 15 
membri ai Adunării genera-
le. La votarea ordinei de zi, 
s-a propus ca să se discute 
din nou preluarea şcolii 
generale din Micherechi, 
lucru care a fost acceptat. 
Apoi, dr. Gheorghe Ruja 
a mai avut o propunere 
cerând să fie inclusă în or-
dinea zilei şi situaţia arhivei 
audio-vizuale de la redacţia 
românească de radio „O 
voce românească” şi cea a 
Televiziunii „Ecranul nostru” 
de la Seghedin. Majoritatea 
membrilor din Adunarea 
Generală au votat pentru 
această propunere, iar la 
momentul potrivit s-a de-
cis ca preşedintele Tiberiu 
Juhasz să poarte tratative 
cu directorul general al 
MTVA pentru posibilitatea 
de a digitaliza înregistrările 
vechi, peliculele care conţin 
primii ani de înregistrări, 
începând cu 1982, dar şi 
cele pe suport electronic 
din anii 1987–88 încoace. 

Încredere acordată 
directorilor

La primul punct, pre-
şedintele Tiberiu Juhasz 
a prezentat un informativ 
despre evenimentele la 
care a participat de la ulti-
ma şedinţă încoace, după 
care s-a trecut la dezbateri 
legate de posturile de di-
rectori ale şcolilor generale 
mai sus amintite. 

Adunarea generală a 
acceptat cu vot unanim 

Ca la noi, la nimenea…
Şedinţa ordinară a Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria (AŢRU), 

ţinută în ziua de 30 iunie, la Jula, a avut pe ordinea de zi următoarele subiecte: un 
informativ despre cele întâmplate între ultimele două şedinţe, dezbateri legate de 
postul de director al Şcolii şi Grădiniţei „Lucian Magdu” din Bătania şi al celui din 
Chitighaz, decizia lansării concursului pentru postul de director al Şcolii şi grădiniţei 
bilingve din Bihor şi diverse. Cum se întâmplă în ultimul timp, şi de această dată, 
discuţiile aprinse au iscat un scandal unde nu s-au mai înţeles doi cu doi.

propunerile preşedintelui 
de a fi prelungite pe urmă-
torii cinci ani contractele 
directoarelor şcolilor din 
Bătania şi Chitighaz. Îna-
inte, preşedintele a fost 
întrebat dacă nu e nevoie 
să se întrunească Comisia 
pentru învăţământ sau să 
se lanseze concurs pentru 
aceste posturi, însă acesta 
a răspuns că legea permite 
să fie propuse fără reţineri.

Astfel, Iulia Olteanu, di-
rector al Şcolii generale şi 
grădiniţei româneşti „Lu-
cian Magdu” din Bătania 
între 1 august 2010–31 
iulie 2015, a fost aleasă din 
nou director la Bătania, cu 
mandat pe 5 ani, între 1 
august 2015–31 iulie 2020, 
încadrată cu salariul brut 
de 570.400 ft. Erica Borbely, 
director al Şcolii generale 
şi grădiniţei bilingve din 
Chitighaz între 1 august 
2010–31 iulie 2015, a fost 
aleasă de Adunarea gene-
rală a AŢRU pentru încă 5 
ani directorul instituţiei, 
noul mandat fiind valabil 
de la 1 august 2015 până 
la 31 iulie 2020, cu salariul 
brut de 532.400 ft. 

Următorul punct pe or-
dinea de zi a fost decizia 
lansării concursului pentru 
postul de director al Şcolii 
şi grădiniţei bilingve din Bi-
hor, unde până anul trecut 
sarcinile de director i-au 
fost încredinţate lui Győri 
Zoltán Imre, însă, deoarece 
acesta nu are diplomă de 
profesor de limba română 

sau măcar un examen 
mediu de limba română, 
Secretariatul de stat pent-
ru învăţământ din cadrul 
Ministerului Resurselor 
Umane nu şi-a dat acordul 
ca domnul Győri să fie în 
continuare director. Astfel, 
pe o perioadă de un an, 
instituţia a fost condusă 
provizoriu de prof. Elena 
Szilágyi, iar la Adunarea 
generală din 30 iunie s-a 
decis să se lanseze un nou 
concurs pentru postul de 
director. 

Luptă aprigă pentru 
şcoala din Micherechi
Şedinţa a decurs în mod 

normal până în momentul 
când s-a ajuns să se discute 
despre şcoala generală din 
Micherechi, când părerile 
celor prezenţi au fost foarte 
diferite.

Privind seriozitatea pro-
blemei, discuţiile trebuiau 
să fie echilibrate, pe un ton 
calm, cu argumente pro 
şi contra, după care să se 
ajungă la o înţelegere care 
să-i mulţumească pe toţi. 
Conform Secretariatului 
de stat pentru învăţământ, 
deputaţii au la dispoziţie un 
an de zile pentru a ajunge 
la un consens. Deputaţii dr. 
Ioan Ciotea şi dr. Gheorghe 
Ruja au spus că doar aşa 
se poate ajunge la un con-
sens, dacă se discută şi se 
înţeleg, lucru care ar trebui 
să se întâmple în decursul 
următorului an şcolar. 

(Continuare în pag. a 5-a)

EDITORIAL
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Duminică, 5 iulie, clo-
potele bisericii ortodoxe 
române din Bătania, care 
îl are ocrotitor pe Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe, 
au chemat la liturghie cre-
dincioşii ortodocşi. La sluj-
ba arhierească săvârşită de 
Preasfinţitul Părinte Epi-
scop Siluan a fost sărbătorit 
părintele paroh Ilie Ciocan, 
la împlinirea a 40 de ani de 
preoţie. La slujba solem-
nă, alături de Preasfinţia 
Sa a slujit şi pr. Protosin-
ghel Emanuel Scarlat, de la 
Schitul „Sfântul Lazăr” din 
Alba Iulia, pr. Aurel Becan, 
protopop de Seghedin şi 
diaconul Emanuel Văduva, 
de la Catedrala Episcopală 
din Jula. Răspunsurile la 
liturghie au fost date de 
un grup de călugăriţe de la 
Schitul „Sfântul Lazăr” din 
Alba Iulia şi de la Centrul 
Eparhial din Arad.

Pericopa evanghelică 
citită la Sfânta Liturghie 
de duminică a prezentat 
vindecarea celor doi demo-
nizaţi din ţinutul Gadara. În 
cuvântul său de învăţătură, 
PS Siluan a explicat peri-
copa evanghelică făcând 
referire la lupta noastră 

De 40 de ani, în slujba lui Dumnezeu şi a oamenilor
Slujbă arhierească la parohia ortodoxă română din Bătania

duhovnicească cu cel po-
trivnic. El a subliniat că prin 
aceasta Hristos ne arată 
lupta permanentă, pe care 
oamenii o au de purtat în 
viaţa lor cu forţele răului, iar 
atunci când nu împlinesc 
poruncile lui Dumnezeu 
împlinesc voia celui care 
este împotriva lui Dumne-
zeu. Astfel, asemănându-se 
cu diavolul, se întâmplă 
chiar să se demonizeze. 

De aceea, Preasfinţia Sa a 
îndemnat credincioşii să 
aibă mereu credinţă şi nă-
dejde în bunul Dumnezeu, 
înţelegând că ne aflăm 
într-un război nevăzut cu 
forţele potrivnicului. Avem 
arme puternice împotriva 
diavolului: postul, rugăciu-
nea şi smerenia. Să nu ne 
îndepărtăm de ele. 

Ierarhul a mai subliniat 
şi importanţa momentu-

lui aniversar al parohiei, 
felicitându-l pe părintele 
Ilie Ciocan la împlinirea 

acestui frumos număr de 
ani de slujire preoţească şi 
oferindu-i în dar o icoană 
cu Mântuitorul şi Maica 
Domnului. Dintre cei 40 de 
ani de slujire preoţească ai 
părintelui Ciocan, aproape 
un sfert de veac i-a petrecut 
la parohia din Bătania, unde 
a venit ca prim preot misio-
nar în Ungaria, în anul 1989.

La rândul său, părintele 
Ilie Ciocan a adus mulţu-
mire lui Dumnezeu pentru 
acest mare dar al preoţiei, 
şi a evocat momentele care 
au avut un rol important în 
viaţa sa. 

La sfârşitul Sfintei Li-
turghii, la Centrul Misio-
nar-Pastoral al parohiei a 
fost oferită o agapă fră-
ţească, cu sprijinul Auto-
guvernării  Româneşti  din 
Bătania.

A.B. 

EXPOZIŢIA CU VESTIGII ORTODOXE 
din colecţia Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria

Poate fi vizitată 
de luni până vineri, 
între orele 10 şi 16

Adresa:
Jula,

str. Kuruc nr. 11
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Pe scurt…(Urmare din pag. a 3-a)
Din cauza neînţelegerilor dintre 

cele două părţi (deputaţii ARU şi 
ARM), şcoala generală din Miche-
rechi va rămâne, deocamdată, 
pentru anul şcolar 2015–2016, în 
custodia statului maghiar. Ca să fie 
siguri că şcoala din Micherechi va 
ajunge la AŢRU şi nu la Primăria din 
Micherechi, preşedintele a supus 
la vot intenţia AŢRU de preluare a 
şcolii din Micherechi. Având sus-
ţinerea majorităţii deputaţilor, s-a 
votat intenţia AŢRU de a prelua 
şcoala generală din Micherechi din 
anul 2016. 

Ca la noi, la nimenea…
Insulte şi nervi 

întinşi la maxim
Deputatul Margareta Tat, care 

este şi primar al Micherechiului, 
susţine că de acea a prelungit 
secretarul de stat termenul de pre-
luare a şcolii din Micherechi, pentru 
că AŢRU nu şi-a dat consimţămân-
tul în favoarea Micherechiului şi 
pentru ca pe viitor să aibă timp să 
se înţeleagă cele două părţi. Un 
alt deputat din opoziţia Michere-
chiului a fost de altă părere, cum 
că de aceea nu a fost dată şcoala 
în custodia AŢRU pentru că nu au 
putut din timp să se întâlnească cu 

cadrele didactice şi cu părinţii din 
Micherechi să-i convingă să voteze 
cu AŢRU, din lipsă de spaţiu, arun-
când aceasta în cârca primăriţei 
care nu le-a pus sală la dispoziţie. 

În ultima parte a şedinţei spi-
ritele s-au încins, au urmat foarte 
multe insulte la adresa primăriţei 
Margareta Tat. S-a iscat un scandal, 
unde nu s-a mai putut înţelege ni-
mic, chiar dacă doamna Tat a reuşit 
să-şi păstreze calmul până la sfârşit 
şi atunci când a fost apostrofată 
foarte urât, chiar de către consă-
tenii săi.

A.B.

BUDAPESTA
Luni, 13 iulie, cu începe-

re de la ora 19.00, Institutul 
Cultural Român Budapesta 
prezintă filmul artistic româ-
nesc „O poveste de dragoste, 
Lindenfeld” (2013), în cadrul 
programului intitulat „Clu-
bul de film”. Regizat de Radu 
Gabrea, filmul a fost prezentat 
în premieră mondială în luna 
februarie 2014 la ICR Berlin, în 
cadrul unui amplu eveniment 
dedicat cineastului român, iar 
în acest an s-a bucurat de cinci 
nominalizări în cadrul Galei 
Premiilor „Gopo” – Premiile In-
dustriei de Film din România. 
Filmul va fi proiectat la sediul 
Institutului Cultural Român 
Budapesta (str. Izsó nr.5) cu 
subtitrare în limba maghiară.

SZENTENDRE
În perioada 25–26 iulie, 

Echipa Păstrătorilor de Tradiţii 
„Aletea” va prezenta dansurile 
româneşti aletene în cadrul 
programului cultural „Zilele Is-
ter” din Szentendre. Localnicii 
şi vizitatorii se vor delecta la 
mai multe programe culturale 
şi gastronomice: programe 
pentru copii, spectacole de 
teatru stradal, demonstraţii 
culinare cu participarea naţi-
onalităţilor din împrejurimile 
oraşului. La acest eveniment 
va fi prezentă şi Autoguver-
narea Românească a judeţului 
Bichiş cu o expoziţie fotodocu-
mentară.

JULA
Zilele Cetăţii Jula oferă lo-

calnicilor şi tuturor oaspeţilor 
care îşi petrec concediul în 
oraşul balnear un program 
variat pentru toate vârstele, 
în perioada 24–26 iulie. Con-
ferinţe, expoziţii, prezentări 
gastronomice şi multe con-
certe vor avea loc la Cetatea 
Jula şi la scena deschisă de pe 
lacul Cetăţii. 

CHITIGHAZ
Pentru ediţia a IX-a a Fes-

tivalului Pogăciţelor de la 
Chitighaz, care va avea loc la 
mijlocul lunii august, au fost 
publicate condiţiile de parti-
cipare la concursurile festiva-
lului. Acestea ar fi concursul 
„Pogăciţa anului” şi concursul 
de sculpturi în aluat. Terme-
nul limită de înscriere pentru 
participarea la concurs este 
data de 3 august. Mai multe 
informaţii despre concurs se 
pot obţine la Casa de Cultură 
din localitate.

În data de 26 iulie, emisiunea „O 
voce românească” a Radiodifuziunii 
Ungare (MTVA) aniversează 35 de 
ani de la prima difuzare în eter. Îi 
invităm pe ascultători să ne scrie 
amintiri legate de programele 
noastre, de realizatorii acestora, 
de emisiunile noastre de început, 

De 35 de ani în slujba ascultătorilor
difuzate pe unde ultrascurte – ban-
dă estică, (actualmente pe unde 
medii cu frecvențele de 873 şi 1188 
kHz şi prin internet la www.media- 
klikk.hu), despre impactul acestor 
emisiuni la vremea respectivă 
realizate  cu  şi  despre  Măria  Sa 
Ascultătorul. Aşteptăm observațiile 

şi propunerile Dvs., pentru că do-
rința noastră dintotdeauna a fost şi 
este să realizăm emisiuni pentru şi 
cu participarea Dvs.!

Adresa de mail: roman@radio.hu
Adresa poştală: Medimedia Kft. 

6721 Szeged, Kossuth Lajos sgt. 29.
Cu mulțumiri: Redacția

În ziua de 27 iunie, Florin Vasi-
loni, consulul general al României 
la Jula, a efectuat o vizită de lucru 
în localitatea Pocei, din Bihorul 
unguresc (judeţul Hajdú-Bihar). În 
această localitate, cu vechi tradiţii 
româneşti, trăiesc şi astăzi etnici 
români, majoritatea de religie gre-
co-catolică. În jur de 50 de familii 
din România s-au stabilit la Pocei 
după anul 1990, se arată într-un 
comunicat al Consulatului General 
al României la Jula.

În această zi, la biserica gre-
co-catolică din localitate, care a fost 
renovată recent, s-a desfăşurat un 
pelerinaj al credincioşilor greco-ca-
tolici din zonă, cu ocazia sfinţirii 
unei icoane, copie a unei icoane 
„făcătoare de minuni”, aflată la Mă-
năstirea mariană de la Mariapócs. 
Preotul paroh de la Pocei, Zoltan 
Miklos, împreună cu un sobor de 
preoţi, a celebrat ceremonia religi-

Pelerinaj şi sfinţire de icoană la Pocei

oasă, la care au participat sute de 
persoane. Manifestările din această 
zi au cuprins o conferinţă, o masă 
comună, un spectacol prezentat de 
elevii din Pocei, competiţii sportive 
etc. La eveniment a fost prezent, 

printre oficialităţi, Szunai Miklós, 
secretar general al Consiliului Dem-
nităţilor Umane de la Budapesta, 
originar din Pocei.

În cursul zilei petrecute la Po-
cei, diplomatul român s-a întâlnit 
şi a avut întrevederi cu primarul 
localităţii, Gyula Kecskés, cu vice-
primarul Kun István, cu doamna 
Mazsu Jenőné, preşedintele Auto-
guvernării Minoritare Româneşti 
de aici. În convorbirile avute cu 
oficialii din Pocei s-a dicutat despre 
situaţia comunităţii româneşti de 
aici, dinamica dezvoltării comuni-
tăţii, despre schimburile culturale 
între Pocei şi localităţi din România. 
Comuna Pocei este înfrăţită cu 
localităţile Budureasa (jud. Bihor) 
şi Tomeşti (jud. Timiş).

La şcoala din Pocei, condusă de 
directorul Piroska Molcsán, învaţă 
peste 280 de elevi, care urmează 
şi ore de limba şi literatura română, 
istorie şi civilizaţie românească.
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„Omul e întreg doar 
atunci când se joacă”, 
scria Schiller, de aceea 
propunem câteva jocuri 
de mişcare prin care, atât 
adulţii cât şi copiii să se 
bucure de plăcerea de a 
se juca.

Găseşte cuibul.  Copiii 
se împart în grupuri de câte 
2 sau mai mulţi copii. Se vor 
aşeza în cerc formându-şi 
cuibul, iar în mijlocul lor se 
vor aşeza nişte obiecte (pot 
fi sticle goale, pietricele, 
cărţi, creioane colorate 
sau mingi). La semnalul 
adultului sau copilului care 
conduce jocul, fiecare tre-
buie să îşi ia zborul din cuib, 
cât mai departe. Când se 
aude conducătorul jocului 
că strigă STOP, copiii vor lua 
poziţie ghemuit, moment 
în care obiectele lor din 
cuib vor fi mutate în altă 
parte. Ulterior, la un alt 
semnal, copiii vor trebui să 
îşi refacă cuibul, găsindu-şi 
obiectele şi pe ceilalţi par-
teneri.

Vulpe, dormi?  Pentru 
acest joc, copiii se împart 
în grupa iepuraşilor şi să 
desemnaţi un copil care va 
fi vulpea. Se delimitează 
cu creta pe asfalt căsuţa 
iepuraşilor. La semnalul 
„porniţi”, copiii vor trebui 
să imite săritura iepuraşi-
lor spre casa vulpii. Ajunşi 
aproape, vor întreba „vul-
pe, dormi?”, după care vor 
încerca să ajungă cât mai 
repede înapoi în căsuţă, 
înainte ca vulpea să îi prin-
dă. Iepuraşul prins devine 
vulpe, iar rolurile se schim-
bă pe parcurs.

Jocuri sportive pentru copii, 
în timpul vacanţei de vară

De-a prinselea pe echi-
pe. Copiii sunt împărţiţi în 
două echipe, fiecare dintre 
ele alegându-şi un nume. 
Echipele sunt aliniate faţă 
în faţă, la o distanţă de 2 
metri. Conducătorul jocu-
lui strigă numele echipei 
care va trebui să fugă şi să 
prindă cât mai mulţi dintre 
membrii celeilalte echipe. 
Când au fost prinşi, aceştia 
devin membri ai echipei 
care i-a cucerit. Conducă-
torul jocului strigă „stop” şi 
numeşte cealaltă echipă, 
care va deveni „vânător”. 
Jocul se încheie când într-o 
echipă rămân unul sau doi 
membri ori după un anumit 
interval de timp.

Sardinele. Este un fel 
de-a v-aţi ascunselea, dar 
un pic altfel. Se delimitează 
zona în care se joacă jo-
cul. Apoi unul dintre copii 
se ascunde într-un loc pe 
care îl alege singur, în timp 
ce restul copiilor stau cu 
mâinile la ochi şi numă-
ră încet până la 30. Apoi 
fiecare dintre ei încearcă 
să îl găsească pe cel care 
s-a ascuns. Când un copil 
îl găseşte, se alătură lui în 
ascunzătoare, încercând să 
stea cât mai liniştit pentru a 
nu fi descoperit. 

Jocul se încheie atunci 
când ultimul  copil  îi  des-
coperă pe toţi ceilalţi as-
cunşi.

Şarpele. Acesta este un 
joc de mişcare în care sunt 
implicaţi toţi copiii. 

Legaţi unul de celălalt, 
ei se vor mişca în funcţie 
de mişcarea primului copil 
care va reprezenta gura 
şarpelui şi ultimul, care va 
fi coada acestuia. Şarpele 
va dori să îşi prindă coada 
cu gura, iar mişcările lor vor 
fi pe măsură, copiii distrân-
du-se copios.

*
Alte jocuri de mişcare 

pe care le puteţi juca în aer 
liber sunt: „Baba oarba”, 
„Tenis cu piciorul”, „Raţele şi 
vânătorii”, „Ţară, ţară, vrem 
ostaşi!” sau curse în saci.

1. Un caricaturist care caricaturizează caricaturi carica-
turistice nu poate caricaturiza caricatura sa.

2. Duc în bac sac de dac, aud crac, o fi rac? O fi drac? 
Face pac, aud mac, aud oac, nu e rac, nu-i gândac, nu e 
cuc, nu-i brotac, îl apuc, îl hurduc. E tot drac.

3. Un cocostârc s-a dus la descocostârcărie, unde se 
descocostârcăreau şi alţi cocostârci nedescocostârcăriţi, 
ca să se descocostârcărească de cocostârcăria lui.

4. Cosaşul Saşa când coseşte, cât şase saşi saşul coseşte. 
Şi-n sus şi-n jos de casa sa, coseşte saşul şi-n şosea. Şi şase 
case Saşa-şi ştie.

– Ce şansă!… Saşa-şi spuse sieşi!
5. Rege Paragarafaramus, când te vei desoriginaliza? Mă 

voi desoriginaliza când cel mai original dintre orginali se 
va desoriginaliza. Dar cum cel mai original dintre originali 
nu se va desoriginaliza, regele Paragarafaramus, nu se va 
desoriginaliza.

6. Colo-n vale p-un pitroi sta o codobătură si un codo-
băturoi, codobăturoiu codobătureşte codobătura,codo-
bătura nu poate codobături codobăturoiu…

7. Un bal fără egal cu final fatal la un halal carnaval 
estival cu scandal epocal dintr-un opal oval, pal, real şi 
natural, fără rival, egal si actual.

8. Spre sfânta sa soră Suzana se suie, Spăşită din suflet 
suspinu să-şi spuie, Şi-n susul sarcastic suspinu-şi şopteşte, 
Şi-odată pe scara sucită se opreşte.

9. Boul breaz, bârlobreaz, lesne-a zice boul breaz, dar 
mai lesne-a dezbârlobrezi bârlobrezitura din boii bârlo-
brezenilor.

10. Până când a cărămidărit cărămidarul pe cărămidă-
riţă, a cărămidărit cărămidăriţa pe cărămidar.

Exerciţii de dicţie

Coloraţi!
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Pe 29 iunie, Centrul Cul-
tural „Kecskeméti Gábor” 
din Bichiş a găzduit con-
certul pianistului miche-
rechian Norbert Hodozso. 
Concertul a avut loc în ca-
drul manifestării „Bétazen” 
(Békés-Tarhosi Zenei Na-
pok), un program cultural 
organizat din anul 1976 în 
fiecare vară, la Bichiş.

Norbert a început să 
cânte la pian la vârsta de 
zece ani, la Şcoala de Artă 
„Talentum” din Şercad. În 
timpul studiilor de la şcoa-
la de muzică, a avut-o ca 
profesoară pe Nátor Éva. 
Studiile medii le-a conti-
nuat la Şcoala de Muzică 
din Bichişciaba, fiind elev al 
profesorului de pian Cson-
tos József Attila. În 2010 a 
fost admis la Facultatea de 
Muzică din cadrul Univer-

Concert extraordinar de pian al tânărului micherechian 
Norbert Hodozso la Bichiş

sităţii din Dobriţân, fiind 
îndrumat de profesorul de 
pian Grünwald Béla. În anul 
2013 a obţinut diploma de 
pianist, iar acum, în vara 
aceasta, şi-a definitivat stu-
diile de masterat. A lăsat o 
impresie extraordinară, la 
facultate a fost un student 
foarte bun, pentru care a 
primit lauda facultăţii. În 
anii de studii superioare 
a luat parte la cursurile 
lui Dr. Duffek Mihály, Rév 
Lívia, Ábrahám Mariann, Dr. 
Hollics László, Ludmilla La-
zar, Gulyás Márta, Luis Fer-
nando Peres, Fenyő Gusztáv 
şi Kocsis Zoltán, care au 
contribuit la extinderea ex-
perienţei tânărului pianist. 
În anii de şcoală a luat parte 
la mai multe concursuri de 
pian naţionale şi interna-
ţionale. Dintre acestea, se 

remarcă obţinerea locului 
I la concursul naţional de 
pian „Kadosa Pál” din anul 
2013, iar la concursul de 
pian din piesele artiştilor 
maghiari, organizat în luna 
decembrie în 2014, s-a cali-
ficat pe locul II. Rezultatele 
au demonstrat că Norbert 
este un tânăr talentat: a 
fost câştigătorul mai multor 
concursuri de pian, obţi-
nând locul I, marele premiu, 
s-a calificat la concursuri, 
a reprezentat şcoala sa cu 
cinste. 

În seara zilei de 29 iu-
nie, am fost martor al unui 
spectacol extraordinar, la 
care m-am bucurat de su-
netele pe care le-a scos 
Norbert din minunatul 
pian. În programul tână-
rului artist au figurat pre-
ludii de la compozitorul 
rus Serghei Rachmaninov 
şi sonata în B Minor de la 
Frédéric Chopin.

Sunt bucuroasă, pentru 
ocazia minunată de a întâl-
ni iubitori de muzică şi oa-
meni interesaţi de cultură, 
de frumos, de talent. Sala 
mare a Centrului Cultural 
din Bichiş s-a dovedit a fi 
demnă şi potrivită de un 
asemenea eveniment. 

Când erau mai mici, i-am 
văzut de mai multe ori pe 
fraţii Hodozso, Gheorghe şi 

Norbert, cântând la pian la 
serviciile divine de la Biseri-
ca Baptistă din Micherechi, 
din care fac parte împreună 
cu părinţii şi întreaga lor 
familie. 

Pe măsură ce a crescut, 
Norbert, urmând exemplul 
fratelui său mai mare, s-a 
depăşit pe sine, ori de câte 
ori îl auzeam, mi se părea 
că cântatul lui la pian este 
tot mai frumos, tot mai 
perfect. Ceea ce a reuşit 
el să facă cu ajutorul unui 
pian în seara de 29 iunie a 

fost extraordinar. În sală a 
existat o intensitate sonoră 
adecvată, asigurând cla-
ritatea sunetului. Norbert 
Hodozso este un tânăr 
deosebit, înzestrat cu mult 
talent şi har. Îi prevedem un 
viitor strălucit pe scenele 
muzicale mari ale lumii. 

Concertul său de la Béta-
zen, alături de Mihai Deme-
niv, un virtuoz la acordeon 
originar din Ucraina, ne-a 
înfrumuseţat viaţa şi ne-a 
încântat sufletele.

A.C.
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– Ce vă amintiţi despre 
satul copilăriei dumnea-
voastră?

– Satul copilăriei mele 
era întocmai ca toate satele 
de dinainte de război. Toa-
te casele erau construite 
cam la fel, nu eram bogaţi, 
eram mai egali şi ne aveam 
bine unii cu alţii. Uneori 
oamenii îşi ridicau singuri 
casele. Acasă, rugăciunea 
stătea întâi de toate. Mama 
avea rânduiala ei în fiecare 
dimineaţă şi seară – să se 
fi întâmplat orice şi tot nu 
ar fi renunţat la rugăciune! 
După ce termina să se roa-
ge, se aşeza, îşi pieptăna 
părul, îl prindea în coc şi 
după ce încheia tot ritualul 
acesta zicea: hai la lucru! În 
zilele de sărbătoare era altă 
tocmeală, că sărbătorile la 
noi erau sfinte. Oamenii pe 
atunci nu aveau multă ştiin-
ţă de carte, traiul lor curgea 
firesc, după datul vieţii. Oa-
menii din sat erau mai toţi 
gospodari cu inimă bună, 
însă se găseau şi din ceilalţi, 
ca peste tot. Când veneau 
sărbătorile de iarnă sau Paş-
tile, în sat cobora parcă îm-
părăţia cerului pe pământ. 
De Crăciun se cânta colinzi 
frumoase, urături şi datini 
se mergea a colinda şi cu 
turca, iar neamurile şi veci-
nii se întâlneau şi petreceau 
împreună… Sărbătoarea 
sărbătorilor era însă Paşte-
le. Învierea Mântuitorului 
pentru toţi era minunea 
minunilor! Oamenii cre-
deau şi nădăjduiau că va fi 

„Pentru noi, lecţia de viaţă a fost munca, omenia şi credinţa”
Interviu cu Florica Moroşan din Chitighaz

Am vizitat nu demult o bătrânică din localitatea 
Chitighaz, pe nume Floarea Moroşan, în vârstă de 82 
de ani. Din povestea ei am aflat cât de buni şi săritori 
erau oamenii pe vremea bunicilor noştri. Întreaga 
comunitate din Chitighaz trăia ca o mare familie, oa-
menii erau buni unii cu alţii, frica de a nu-l supăra pe 
Dumnezeu cu vreo faptă rea era sădită în suflete încă 
din copilărie. Pe acele vremuri, credinţa făcea parte din 
conştiinţa colectivă. Ţăranul român a fost întotdeauna 
credincios şi harnic. La fel şi interlocutoarea noastră, 
de a cărei hărnicie şi creativitate îţi dai seama imediat 
după ce intri pe poartă în curtea impecabilă.

şi pentru ei această Înviere. 
Şi noi, copiii, eram la bise-
rică în zilele de sărbătoare, 
mai ales de Paşti. Era plină 
curtea bisericii cu noi. În 
sat, cuvântul preotului era 
lege. De altfel, preotul era 
foarte respectat. În afară 
de slujbele de duminică şi 
de sărbători, preotul preda 
religia în şcoală. Eu am fă-
cut şcoala maghiară însă să 
scriu şi să citesc româneşte 
am învăţat de la preoţii 
noştri, părintele Borza şi 
părintele Mişcuţa. Ei erau 
cei mai stimaţi oameni din 
sat, preotul şi învăţătorul. 
Pe vatra satului, la bise-
ricuţa noastră se adunau 
duminica toţi gospodarii. 
Oamenii erau credincioşi, 
era lucru de ruşine să nu fii 
la slujbă de sărbători. Şi eu 
aşa cred că atunci şi oame-
nii erau mai buni, mai uniţi, 
mai înţelegători, frica de a 
nu supăra pe Dumnezeu 
deja era sădită în suflet din 
copilărie. Ştiam de copii ce 
e bine şi rău, ştiam că dacă 
facem lucruri rele, nu-i pla-
ce lui Dumnezeu, şi nu e de 
bine. Mergeam la biserică, 
ne rugam şi ascultam de 
părinţi. Astea erau lucru-
rile esenţiale. Atunci era o 
armonie aici în sat…

– V-aţi putea imagina 
să trăiţi altundeva decât în 
Chitighaz?

– Nu. Când m-am mă-
ritat am fost dusă pe la 
Miskolctapolca, că acolo 
lucra soţul meu, la armată. 
Când m-am măritat am zis 

că eu nu vreau să mor pe 
acolo. M-am căsătorit îna-
inte de război, şi în 1956, la 
revoluţie, am venit de acolo 
acasă. După aceea, căsnicia 
nu a mers prea bine şi am 
zis să fie gata, să punem 
punct. Eu am rămas aici 
cu părinţii şi cu fata mea. 
De atunci sunt aici, iar el a 
plecat în satul lui. Eu m-am 
născut în anul 1933. Aici, 
în casa asta m-am născut, 
am crescut şi probabil aici 
o să rămân până la ultima 
suflare, dacă aşa va vrea şi 
bunul Dumnezeu.

Copiii stau la Szécsény, la 
400 km distanţă. Eu sunt o 
fire foarte deschisă, îmi pla-
ce să merg pe la prietene, 
nu stau tot acasă singură 
închisă între pereţi. Am o 
fiică Valeria Rácz Báthori, de 
la care am două nepoate, 
Blanca şi Ana. Din păcate, 
stau foarte departe şi pen-
tru că nu-mi place să-mi las 
casa singură, le văd cam rar. 
În lumea în care trăim azi 
nu ai încredere să încui casa 
şi să pleci. Şi aşa, în primă-
vară mi-au furat trandafirii 
de la stradă…

– Lecţiile de viaţă fiecare 
om le primeşte în familie. 
Dvs. ce aţi primit de la pă-
rinţi?

– Noi, în copilărie, nu   
ne-am pierdut vremea 
numai aşa. Părinţii noştri 
făceau kilometri să mear-
gă să lucreze la Aletea, la 
nemţi ca argaţi. Noi, copiii, 
am rămas singuri şi făceam 
de toate. Iarna eram aca-
să, mama mea a ţesut, a 
tors, am cusut pe cruciuliţe 
tare, tare mult şi am ţesut 
cu ea. Ne făceam lucruri 

foarte frumoase şi bluze 
noi, rochii, aşa că noi n-am 
pierdut vremea degeaba, 
am făcut tot timpul ceva. 
Pentru noi, lecţia de viaţă 
a fost munca, omenia şi 
credinţa. Prin credinţă am 
rămas români. Trebuia să 
ajutăm la toate, să aducem 
apă de la fântâna din sat, 
care era bună de băut. Am 
fost mai săraci, dar ne-am 
descurcat. Noi, copiii, nu 
aveam atâtea pretenţii, 
eram mai mult în uliţă, 
alergam, ne jucam, eram 
mult mai liberi şi fericiţi. 
Trăind din mai puţin, am 
învăţat după ce am crescut 
să apreciem ceea ce avem 
şi să grijim de ele. De săr-
bători îmi aduc aminte că 
era bucuria mare, pentru că 
aveam de toate. Mergeam 
la biserică, unul din rolurile 
importante în viaţa noastră, 
am învăţat să ne rugăm în 
limba strămoşilor şi părin-
ţilor noştri şi eram fericiţi. 
Tare mult am cântat. N-am 
ştiut ce-i necazul. Copilăria 
noastră de atunci era foarte 
frumoasă. Părinţii mei erau 
săraci, nu am avut în căsuţa 
asta doar o „casă” (cameră) 
şi o „tindă”. În tindă mama 

gătea, acolo a fiert, acolo 
ne-am scăldat în „ciupă”. 
Aşa a fost, şi era bine şi fără 
baie şi alte lucruri. Când ve-
nea duminica, după amiază 
se adunau vecinii şi se des-
cânta, se juca. A fost bine…

– Cu ce vă petreceţi acum 
timpul, la vârsta de 82 de 
ani?

– Până în prezent, Doam-
ne mulţam, eu îmi fac toate 
treburile casnice singură. 
Îmi fac mâncare, curăţe-
nie, treburile prin grădină, 
mă îngrijesc de animale, 
într-un cuvânt tot ce ţine 
de o gospodină. Să gătesc 
îmi place căci am fost bu-
cătăreasă la cantina şcolii 
mai mulţi ani. De acolo 
am ieşit la pensie, în 1989. 
Acum sunt mai slăbită, mă 
dor picioarele, dar nu mă 
las. Îmi fac singură toate 
treburile, şi aşa mi-e „hiru” 
(vestea) în sat, că mi-s tare 
harnică. Până pot nici nu 
mă las. Dacă voi muri, nu 
vor putea zice că am fost o 
puturoasă de muiere. Am 
animale, grădină, casă, mai 
cos, citesc, cresc pui pentru 
copii, îmi întreţin curtea 
şi când obosesc mă mai 
odihnesc…                        A.B.

Fata şi nepoatele

Bucătăreasă 
la cantina şcolii

Acasă, printre amintiri



10 IULIE 2015 9FOAIA
româneascăOAMENI ŞI LOCURIOAMENI ŞI LOCURI

După câteva săptămâni 
de pregătire, sâmbăta tre-
cută, la 4 iulie, a fost organi-
zată cea de-a VI-a Cupă de 
Şah „Alexandru Hoţopan”, la 
sediul revistei „Foaia Româ-
nească” din Jula. Principalul 
sponsor al evenimentului a 
fost Ambasada României la 
Budapesta.

Concursul, aflat la cea 
de-a șasea ediţie, poartă 
numele regretatului Ale-
xandru Hoţopan, fost jurna-
list, redactor-șef al revistei 
„Foaia Noastră”, între anii 
1970–1990, mare iubitor 
al șahului, care timp de 
mai mulţi ani a organizat 
numeroase competiţii de 
șah pentru românii din 
Ungaria.

La competiţia de sâm-
bătă, pe lângă șahiștii mai 
vechi au participat și mulţi 
jucători noi. Printre aceștia 
îi amintim pe Gheorghe 
Kozma din Bichișciaba (ori-
ginar din Micherechi, dar 
mutat din sat la începutul 
anilor 1960), Emeric Gurzău 
din Jula, Filip Magold, Victor 
Magold și David Foghiş din 
Arad. Cei în total 24 de 
jucători au sosit din Arad, 

Bichișciaba, Gyomaendrőd, 
Jula și Dévaványa. Ne bu-
cură faptul că tot mai mulţi 
profesioniști sunt curioși 
să participe la concursul 
nostru. Şi de data asta a 
participat la concurs ma-
estrul internaţional Fekete 
Albert din Dévaványa, prin 
prezenţa lui ridicând ni-
velul concursului. Dintre 
jucătorii noștri români de 
odinioară de data asta au 
participat mai mulţi la con-
curs: Andreea Ianc, Bence 
Gurzău, Balint Gurzău, Ni-
colae Luţai, Petru Stan și 
Petru Ţapos.

După ce s-au stabilit cele 
șapte categorii, primele pe-
rechi de jucători s-au așezat 
la table. Şi de data aceasta 
a participat la deschide-
re domnul Florin Vasiloni, 
consul general la Consu-
latul General al României 
din Jula. După ce acesta a 
deschis competiţia, jucă-
torii s-au dat la bătaie iar 
suporterii s-au uitat cu mult 
interes la partide.

Rezultatele concursului 
din acest an:
Profesionişti

A VI-a Cupă Internaţională de Şah „Alexandru Hoţopan”, 
2015

Seniori: 1. Fekete Albert 
(Dévaványa)

2. Bányai István (Jula)
3. Petró József 
(Bichișciaba)

Juniori: 1. Fekete Ágnes 
(Dévaványa)

2. Victor Magold (Arad)
Micii profesioniști: 

1. Bence Gurzău (Jula)

2. Filip Magold (Arad)
3. Feke Nándor 

(Dévaványa)

Inactivi: 
1. Petru Stan (Jula)

2. Petru Ţapoș (Jula)
3. Kovács István (Jula)

Amatori: 
Seniori: 1. Hegedűs Péter 

(Gyoma))
2. Emeric Gurzău (Jula)

3. Pelyva Ferenc (Gyoma)

Micii amatori: 
1. Krasznai Csaba (Jula)

2. Budai Máté (Jula)
3. Balint Gurzău (Jula) 

Premiu special:
Andreea Ianc (Jula)

În aceste zile s-au sărbă-
torit 30 de ani de la termi-
narea școlii generale româ-
nești din Bătania. Deoarece 
școala din Bătania a avut 
pe vremuri clase cu efectiv 
foarte redus, aici nu era 
obiceiul de a se organiza 
întâlniri de promoţie, astfel 
că instituţia organizează 
periodic întâlniri ale gene-
raţiilor.

Promoţiile terminale din 
1984, 1985, 1986 s-au întâl-
nit pentru prima dată după 

Revedere după 30 de ani la şcoala generală din Bătania
absolvirea școlii generale la 
un restaurant din Bătania, 
vineri, 26 iunie. La întâlnire 
au fost prezenţi, pe lângă 
foștii elevi, profesorii Lu-
kács Péterné, Irina Garami 
și Andrei Sălăjan, care pe 
acele vremuri a îndepli-
nit și sarcinile de director 
adjunct al școlii din Bătania. 
Sarcinile de organizare a 
acestei întâlniri i-au revenit 
lui Béla Kristóf, ajutat fiind și 
de alţi colegi din promoţia 
1985. Organizatorii s-au 

străduit să facă din acest 
eveniment unul special. 

Elevii promoţiei 1984 au 
fost: Béla Boros, Veronica 
Garami, Erica Harmati, Carol 
Nima, Zoltán Lukács și Ioan 
Popa. 

Promoţia  1985:  Eva 
Doszpot, Maria Gulyás, Bea-
trix Kreszta, Béla Kristóf, Ti-
beriu Lukács și Elena Zsótér. 

Promoţia 1986: Edit Bo-
ros, Lucia Kreszta, Andreea 
Maroşan, Ludovic Márki și 
Pavel Zámbori. 

Bucuria revederii, mo-
mentele trăite împreună cu 
colegii dragi de școală au 
făcut ca ziua de 26 iunie să 

fie o adevărată sărbătoare 
pentru foștii elevi și profe-
sorii lor.                                 

A.C.
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GLUME
O familie de tineri merge în 

vizită la nişte prieteni mai în 
vârstă. Bătrânul îi spune soţiei:

– Luceafărul meu, să ne 
aşezăm la masă. 

Apoi: – Frumoasa mea, adu 
băuturile. 

Puţin mai târziu: – Iubirea 
mea, adu desertul.

Tânărul îl întreabă pe bă-
trân: – Cum de reuşeşti după 
atâţia ani să-i spui cuvinte atât 
de frumoase?

– Nu prea mai ştiu cum o 
cheamă…

v v v
Soţia îi spune soţului:
– Dragă, eu divorţez de tine!
– Dar de ce, dragă?
– În 40 de ani de căsătorie 

nu mi-ai cumpărat nimic.
– Dacă nu ai spus! Am ştiut 

eu că ai ceva de vânzare.
v v v

– Tata a început să te placă, 
când a aflat că eşti poet.

– Zău? De ce?
– Fiindcă celălalt logodnic al 

meu era campion la box.
v v v

– De ce te plimbi prin ben-
zinărie?

– Vreau să mă las de fumat.
v v v

La doctor:
– Ce s-a întâmplat cu urechi-

le dumneavoastră?
– Călcam rufe, când a sunat 

telefonul şi, din greşeală, am 
pus fierul de călcat la ureche.

– Şi cu urechea cealaltă?
– Boul dracului! A mai sunat 

încă o dată.
v v v

– Ioane, am făcut un puzzle, 
mă!

– Şi ce dacă, mă Gheorghe?
– Pe cutie scria „de la 3 la 

6 ani”.
v v v

Ion şi Maria şi-au cumpărat 
maşină. În prima zi, se urcă la 
volan Maria şi intră în primul 
stâlp.

– Eşti o proastă! ţipă Ion. 
Faci numai tâmpenii!

– Lasă, că şi tu ai spart ieri 
borcanul cu zacuscă.

v v v
Vine un sol turc la poarta 

lui Ştefan cel Mare. Un străjer 
fuge repede să-l anunţe pe 
domnitor:

– Mărite, la poartă e un sol 
turc care vrea să vă vorbească!

– Şi ce vrea, întreabă Ştefan.
– Nu ştiu, a spus doar că 

„Vreau cu Măria Sa!“
– Asta nu se poate! Orice 

s-ar întâmpla, dar pe Măria 
mea nu i-o dau nici în ruptu’ 
capului!

Mănăstirea Izbuc, prima mă-
năstire ortodoxă din Ardeal, este 
cunoscută, în primul rând, pentru 
izvorul unic în Europa. Se spune 
că apa, care ţâşneşte uneori dintre 
pietre, are puteri miraculoase.

Mănăstirea Izbuc din judeţul Bi-
hor este situată la poalele munţilor 
Codru Moma, la aproximativ 100 
de kilometri de Oradea, pe Drumul 
Naţional 76, spre Deva, într-un 
cadru feeric, de munte, încărcat 
de pioşenie. Aici îşi duc viaţa 20 de 
călugări şi călugăriţe.

Numele de Izbuc vine de la un 
izvor care se află lângă mănăstire 
şi care izbucneşte la anumite in-
tervale – izbuc intermitent. Actuala 
mănăstire a fost construită între 
anii 1928–1930, şi este o mănăstire 
de călugări. 

Fenomenul carstic este conside-
rat factor de minuni, pe seama lui 
punându-se vindecări miraculoase. 
Este cunoscut în ţară şi peste hota-
re, fiind unic în Europa.

„Veneau aici bolnavi din toate 
judeţele din jurul Bihorului, din 
Cluj, Satu-Mare, Arad, Hunedoara 
şi mulţi dintre ei s-au întors după 
aceea spunând că s-au făcut bine 
şi s-au tămăduit. Am văzut oameni 
schilozi aduşi cu targa sau căruţa, 
copii purtaţi de părinţi în spate 
ori alţii abia umblând sprijiniţi în 
baston. Oamenii veneau 15 km pe 
jos, de la gara din Vaşcău. Doamne, 
multe minuni s-or făcut la acest 
izvor. Şi n-a secat decât o singură 
dată, atunci s-a oprit de tot. Era pe 
vremea ungurilor, când eram sub 
ocupaţie austro-ungară. Atunci 
n-a mai curs şapte ani”, spune Ilie 
Novac, din satul Călugări.

Legenda spune că un copil orb 
ce se afla într-o zi prin preajma 
izvorului a auzit susur de apă, iar 

Puterile miraculoase ale apei 
de la Mănăstirea Izbuc

după ce s-a spălat pe faţă a început 
să vadă. Datorită acestui izvor, călu-
gării s-au strâns şi au vieţuit în acest 
loc. Documentele mărturisesc că 
încă din secolul 11–12 au existat 
călugări care au vieţuit în acest loc.

Totodată, icoana făcătoare de 
minuni a Maicii Domnului, o copie 
a icoanei de la muntele Athos, atra-
ge mii de pelerini. Icoana făcătoare 
şi-a găsit locul la Izbuc de când mă-
năstirea s-a reactivat în anul 1928.

„Ea este aducătoare de multă 
pace şi foarte mulţi credincioşi se 
roagă înaintea ei. Celor care nu au 
copii, Maica Domnului le dăruieşte 
copii”, ne-a mărturisit Arhimandrit 
Mihail Tărău, stareţul mănăstirii 
Izbuc. 

Hramul Mănăstirii este Sfânta 
Maria Mare, în ziua de 15 august, 
când mănăstirea atrage un mare 
număr de vizitatori atât localnici 

cât şi turişti. Încă din cele mai 
vechi timpuri, credincioşii de toate 
religiile fac pe 15 august pelerinaj 
la Mănăstirea Izbuc, atraşi de mira-
colul Izvorului Tămăduirii, ale cărui 
ape nu curg continuu, ci izbucnesc 
periodic din pământ, astfel că după 
o perioadă de 15–20 de minute în 
care este sec, cu un gâlgâit puter-
nic începe să iasă apa care umple 
un mic bazin de piatră, din care se 
scurge făcând o cascadă de câţiva 
zeci de centimetri înălţime. După 
circa 2 minute apa încetează să 
curgă, pentru a reveni apoi după 
alte 15–20 minute. Este vorba de 
un mecanism tipic de golire prin 
sifonare a unui bazin carstic, al 
cărui ritm este impus de cantitatea 
de precipitaţii. 

Izbucul de la Călugări avea în 
trecut faima de a prezenta un ritm 
dublu, o erupţie de 2 minute urma-
tă de o pauză de 15–20 minute, o 
nouă erupţie de 2 minute urmată 
de o a doua pauză de astă dată de 
2 ore, care s-a pierdut acum, prin 
deschiderea unei fisuri carstice care 
scurtcircuitează sifonul intermedi-
ar. Dar chiar şi aşa el constituie un 
interesant şi rar fenomen carstic, 
fapt pentru care a fost declarat mo-
nument al naturii pus sub ocrotire.

Oamenii n-au găsit nici până azi 
o explicaţie ştiinţifică a fenome-
nului de la Izbuc. Bătrânii călugări 
spun că apa izvorului a vindecat 
mulţi bolnavi declaraţi de medici 
incurabili. 

Mănăstirea Izbuc cuprinde 2 
biserici, 2 case, un grajd, iar în apro-
piere se află o cabană a ocolului 
silvic din Hălmagiu. Pelerinii care 
doresc să se cazeze la mănăstire o 
pot face gratuit cu o singură con-
diţie, să participe la sfintele slujbe 
alături de călugări.

(Sursa: adevarul.ro)
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O VOCE ROMÂNEASCÃ 
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 15 iulie, Duna Tv, ora 6.30

Reluare: 15 iulie, Duna World, ora 12.30

TV

Abonaţi-vă la
E-Foaia

la preţul 
de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” 
vor avea avantajul că vor putea 
citi paginile revistei în color şi cu 
o zi mai devreme decât ceilalţi 
abonaţi. „E-Foaia” cuprinde şi acele 
articole şi fotografii, care în ediţia 
online nu apar.
„E-Foaia” este realizată în format 
PDF şi poate fi citită cu programul 
gratuit Adobe Reader, cu ajutorul 
căruia puteţi să căutaţi expresii 
sau conţinuturi, dar puteţi şi printa 
toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”: 

03 luni – 1200 ft 
06 luni – 2000 ft 
12 luni – 3500 ft

Ciudăţenii

ADRESE UTILE
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu

Autoguvernarea pe Ţară a Românilor 
din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel., fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Juhász
E-mail: atru@globonet.hu

MISIUNI DIPLOMATICE

Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a  comunica  situaţii 
deosebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane),  care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Victor Micula
Website: http://budapesta.mae.ro
E-mail: budapesta@mae.ro

Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431, (+36-62) 
424-429
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 6777 980
Consul general: Ioan Fodoreanu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro

Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă: (+36-30) 
635-7181
Consul general: Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE

Institutul de Cercetări al Românilor 
din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel., fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu

Institutul Cultural al României de la 
Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693, fax: (+36-1) 
383-5345 
Director: Gabriela Matei
E-mail: romankulturalis.intezet@   
upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta

Institutul Cultural al României Bu-
dapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

MICA 
PUBLICITATE

Casă de vânzare în Jula

Casă de vânzare la doar câteva sute 
de  metri  de  staţiunea  termală  Jula,  
într-un mediu plăcut, şi curte, în loca-
litatea Jula. Imobilul are living, bucă-
tărie, sufragerie şi trei camere, baie, 
WC şi încălzire centrală cu gaz sau cu 
lemne. În curte sunt clădiri anexe: garaj, 
un spaţiu pentru lemne. Imobilul are 
156 mp şi este urgent de vânzare, preţ 
informativ 60.000 euro sau 18 milioane 
de forinţi negociabil. Imobilul se află 
în oraşul Jula, pe strada Silva la nr 5. 
Mai multe informaţii la telefon 0036-
70/6308407, adresa e-mail: tiberiu.
boca@gmail.com.

Contactele redacţiei româneşti: 
6721 Seghedin, Blv. Kossuth L. 
nr. 29, Tel.: 06-62/549-201

13 IULIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
De dor şi drag – emisiune de muzică 
populară realizată de Zoe Fuicu (Radio 
Timişoara) 17.55: Încheiere

14 IULIE, MARŢI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.15: 
Femei celebre – serial al lect. Marieta 
Gavra 17:25 Reportaje, interviuri 17.55: 
Încheiere

15 IULIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.10: Evenimente culturale 
din vestul României / relatează Agneta 
Nica 17.20: Clubul suporterilor 17.55: 
Încheiere

16 IULIE, JOI (Ştefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Nota săptămânii semnată de Edda 
Illyés 17.20: Revista presei 17.30: Seri-
al: Creştinismul de-a lungul secolelor 
17.55: Încheiere

17 IULIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Reportaje, interviuri 17.55: Încheiere

18 IULIE, SÂMBĂTĂ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 16.15: Evenimente 
calendaristice 16.30: De dor şi drag – 
emisiune de muzică populară realizată 
de Daniela Băcilă 17.10: Program de 
muzică uşoară românească – Ştefan 
Bănică jr.17.55: Încheiere

19 IULIE, DUMINICĂ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: Sinteza ştirilor săptămânii 17.10: 
Retrospectiva săptămânii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe 
parcursul săptămânii) 17.55: Încheiere

Elixirul tinereţii 
Vineri, 10 iulie, ora 20.30, Prima TV

Bătrânul profesor Titus Rotuna, cunos-
cut gerontolog, e pe cale să desco-
pere medicamentul veşnicei tinereţi. 
Carmen, reporter TV, face o emisiune 
despre profesor şi activitatea sa. Dar 
intervine un incident nedorit: compli-
catele retorte ale profesorului se sparg 
şi câinele său, bând din licoarea vărsa-
tă, devine căţel. Profesorul va încerca 
şi el efectul băuturii.

Neamul Şoimăreştilor 
Sâmbătă, 11 iulie, ora 14.00, TVR 

Internaţional
Ecranizare după romanul omonim al 
lui Mihail Sadoveanu.
„Drăgan a vrut să ecranizeze un roman 
clasic, sobru şi dens, cu mijloacele rea-
lizatorului de superproducţii, a vrut să 
împace logica dramaturgică a textului 
cu plastica filmelor de capă şi spadă.” 
– Gheorghe Tomozei – 1965 (Cinema)

Mamaia
Duminică, 12 iulie, ora 17.00, PRO TV

După aproape 20 de ani, Stela Popescu 
revine într-un rol principal pe marile 
ecrane. Povestea unei bătrâne, Matil-
da (Stela Popescu), ce ţine piept unui 
„afacerist” feroce, un rechin imobiliar, 
care încearcă să pună mâna pe casa în 
care aceasta locuieşte. Împreună cu cei 
doi fii ai săi, Tănase (Valentin Teodosiu) 
recurge la cele mai josnice metode de 
evacuare, însă simpatica doamnă nu 
numai că este foarte hotărâtă, dar este 
şi foarte creativă în felul în care îşi apără 
proprietatea. Iar de partea ei se află 
o tânără plină de surprize (Mădălina 
Anea), vechi prieteni şi colegi şi o doză 
foarte mare de noroc.

Politică şi delicateţuri
Duminică, 12 iulie, ora 15.15, TVR1

Mircea Dinescu, poet şi masterchef, fin 
observator de dedesubturi şi cimilituri 
politice, aduce în fiecare duminică 
reţete şi bucate rafinate, stropite din 
belşug cu vorbe de duh, politichie şi 
muzică lăutărească. Invitata din dumi-
nica următoare a lui Mircea Dinescu va 
fi actriţa Maia Morgenstern.

După câteva ştiri, vă invităm la Seghe-
din, unde pe 11 iulie va avea loc Ziua 
Culturii Române. Evenimentul este 
dedicat semnării, în oraşul de pe Tisa, 
la 14 iulie 1849, a Tratatului de Împă-
ciuire Româno-Maghiar. Se vor depune 
coroane de flori la placa memorială 
Kossuth-Bălcescu, se va deschide o 
expoziţie şi se vor ţine prelegeri despre 
acest moment istoric. 
Realizator: Ştefan Crâsta
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A VI-a Cupă Internaţională de Şah 
„Alexandru Hoţopan”, 2015

(Urmare din pag. a 9-a)
Şi de data asta, arbitrajul 

concursului a fost unul pro-
fesionist, datorită faptului 
că Gombos János a introdus 
toate rezultatele pe hârtie 
şi a împărţit perechile la 
table. Îi mulţumim pentru 
ajutor.

Cupele şi diplomele au 
fost înmânate de Ioan Coz-
ma (organizatorul compe-
tiţiei), medaliile de arbitrul 
Gombos János, cadourile 
de Ioan Ruja (organizator 
tehnic, membru în Prezidiul 
Uniunii Culturale a Români-
lor din Ungaria).

*
Florin Vasiloni: – Vă mul-

ţumesc pentru invitaţie, mă 
bucur tare mult că din nou 
pot fi alături de prietenii 
noştri şahişti. E o mare 
bucurie să vezi împreună 
la o masă români şi ma-
ghiari, tineri şi mai puţin 
tineri, femei şi bărbaţi, la 
o competiţie tradiţională 
organizată de români. E 
un lucru frumos că deja de 

şase ani, în fiecare vară, vă 
amintiţi de unul dintre cei 
mai mari şahişti români de 
peste hotare, de domnul 
Alexandru Hoţopan, care 
a fost ziarist şi redactor-şef 
la „Foaia Noastră”. Orga-
nizatorilor le doresc mult 
succes şi pe mai departe, ca 
să poată duce tradiţia asta 
cât mai mult, iar jucătorilor 
mult succes la joc.

Nicolae Luczai (profesor 
pensionar de matematică şi 
fizică): – Până acum nu am 
avut timp vara să particip la 
acest concurs, veneam nu-
mai iarna. Sper că de acum 
o să am timp să particip la 
ambele competiţii. E lucru 
plăcut că atâţia tineri şi 
atâţia români din România 
sunt alături de noi, românii 
din Ungaria. 

Gheorghe Kozma (Bi-
chişciaba): – De ani de zile 
am urmărit în revistă artico-
lele scrise despre competi-
ţiile de şah. Am tot vrut să 
vin să joc, dar tot timpul a 
intervenit câte ceva. Mă bu-

cur că, în sfârşit, am ajuns 
aici. La competiţia dintre 
sărbătorile de iarnă poate 
că îl aduc şi pe nepotul 
meu.

Hegedűs Péter (Gyoma): 
– Acum am venit 4 jucători 
din Gyoma. Anul trecut 
m-am calificat pe locul 3, 
iar acum am câştigat cate-
goria mea. De anul trecut 
încoace am jucat tare mult. 
Prietenii m-au încurajat că 
acum medalia mea va fi 
mai strălucitoare. Au avut 
dreptate.

Fekete Albert (maestru 
internaţional FIDE din Dé-
vaványa): – M-am simţit 
tare bine la dumneavoas-
tră. Cred că şi la competiţia 
din anul viitor o să ne întâl-
nim, mai ales că şi fiica mea 

a câştigat la categoria ei. 
Tata fraţilor Magold: – 

Cu Victor am participat la 
multe competiţii, dar să 
ştiţi că aici ne-am simţit cel 
mai bine. Băiatul a jucat 
cu două categorii mai sus, 
dar şi între adulţi a obţinut 
câteva puncte.

*
Pentru buna desfăşurare 

a concursului ne-au ajutat: 
Ambasada României la 
Budapesta, redacţia săp-

tămânalului „Foaia româ-
nească”, Uniunea Culturală 
a Românilor din Ungaria, 
tablele şi garniturile de şah 
ni le-a împrumutat pe gra-
tis domnul Túróczi Géza. Le 
mulţumim tuturor pentru 
ajutor. Aşteptăm cu mult 
drag iubitorii şahului la 
următorul nostru concurs, 
care va avea loc în luna de-
cembrie 2015, tot la sediul 
redacţiei „Foaia româneas-
că” din Jula.             MIC


